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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na způsob využití účetních informací pro finanční řízení spo-

lečnosti Global Business, s. r. o. za období 2011 – 2015. Práce má dvě části. Teoretická část

byla vypracována na základě metody literární rešerše. Úvod je zaměřen na účetnictví včetně

legislativní úpravy účetnictví. Následně je krátce popsáno finanční řízení. Podstatná část se

věnuje problematice finanční analýzy a jejím ukazatelům. Praktická část začíná představe-

ním společnosti a poté se věnovala aplikaci a vyhodnocení ukazatelů finanční analýzy. Při

zpracování se vychází z účetních výkazů společnosti a data byla zpracována za pomocí me-

tody syntézy a srovnání. V závěru bakalářské práce bylo navrženo řešení, které umožňuje

vylepšení finanční situace podniku.

Klíčová slova: účetnictví, účetní výkazy, finanční řízení, finanční analýza, zadluženost, li-

kvidita, rentabilita, aktivita

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis focuses on the application of accounting information in financial man-

agement of Global Business, s. r. o. during 2011 – 2015. The thesis consists of two parts.

The theoretical part reviews the relevant literature. The introduction focuses on accounting

and legislative adjustments to accounting. Then, the topic of financial management is briefly

described. The main part deals with financial analysis and its indicators. The practical part

introduces the analyzed company first. Afterwards, the application and evaluation of finan-

cial analysis indicators is performed. Financial statements of the analyzed company are re-

viewed and methods of synthesis and comparison are used while processing the obtained

data. The Bachelor´s thesis is concluded by a proposal for improvement of financial position

of the analyzed company.

Keywords: Accounting, Financial Statements, Financial Management, Financial Analysis,

Debt, Liquidity, Profitability, Activity
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ÚVOD

Téma pro mou bakalářskou práci jsem zvolila využití účetních informací pro finanční řízení

podniku. V dnešním konkurenčním prostředí je podstatné, aby byl podnik finančně zdraví,

aby byl ziskový, likvidní a měl vysokou tržní hodnotu. K tomu, aby se daly tyto skutečnosti

o podniku zjistit, slouží finanční analýza. Nedílnou součástí práce jsou účetní výkazy, které

jsou výchozími informacemi při sestavování finanční analýzy. Proto je velmi důležité, aby

výkazy byly sestaveny kvalitně, odpovídaly skutečnému stavu a nebyly nijak zkresleny. Ne-

správnost použitých vstupních informací finanční analýzy může ovlivnit správná rozhodnutí

ve finančním řízení podniku.

Práce si klade za cíl využít zmíněné účetní informace společnosti Global Business, s. r. o. a

za pomocí ukazatelů finanční analýzy zhodnotit, jak se podniku dařilo v období let 2011 -

2015, v čem jsou jeho silné stránky a naopak v kterých oblastech má rezervy na zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje informace o účetnictví

včetně legislativní úpravy účetnictví a následně jsou vymezeny účetní výkazy. Závěr teore-

tické části je věnován finanční analýze. Zde bude seznámeno s metodami a ukazateli finanční

analýzy. Stručně obsažena je i kapitola o moderních ukazatelích, které se využívají pro mě-

ření a řízení výkonnosti podniku.

Znalosti získané z teoretické části jsou uplatněny v praktické části. Ta na úvod představuje

analyzovanou společnost a také odvětví podle klasifikace CZ NACE, do kterého podnik

spadá. Samotná finanční analýza začíná horizontální a vertikální analýzou rozvahy a výkazu

zisku a ztráty společnosti a odvětví. Poté následují poměrové ukazatele, které jsou roztřízeny

do čtyř skupin na zadluženost, likviditu, rentabilitu a aktivitu. Poslední část se věnuje sou-

hrnným ukazatelům.

Součástí bakalářské práce je také srovnání společnosti Global Business, s. r. o. s konkurenč-

ním podnikem. To především kvůli vyšší vypovídací schopnosti výsledků vyplývajících z fi-

nanční analýzy.

Veškeré části práce vedou ke shrnutí výsledků a závěrečným doporučením na zlepšení fi-

nanční situace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zpracování finanční analýzy pro společnost Global Business,

s. r. o. Zhodnotit její současný a minulý stav a doporučit opatření pro zlepšení budoucího

vývoje a to na podkladě účetních výkazů společnosti a porovnání s účetními výkazy odvětví

a konkurenčním podnikem za období 2011 – 2015. Toto srovnání je uskutečněno za pomocí

vybraných ukazatelů finanční analýzy.

Při zpracování teoretické části práce bude použita metoda literární rešerše odborné literatury.

Na podkladě získaných poznatků budou popsány používané metody finanční analýzy pro

vypracování veškerých podkladů k posouzení finanční situace podniku.

Cílem praktické části bude vyhotovení finanční analýzy na základě znalostí z teoretické

části. Aplikovat metody a srovnat výsledky daných ukazatelů s odvětvím a konkurencí a

doporučit opatření pro zlepšení finančního zdraví.

Použité metody při zpracování práce:

rešerše – bude využita v teoretické části práce a její funkcí je zpracování teoretických

názorů a poznatků jednotlivých autorů,

analýza – využita bude v praktické části při zpracování finanční analýzy, jejím úko-

lem je rozčlenit problematiku celku na části a jednotlivě je prozkoumat,

srovnání – metoda slouží k porovnávání zjištěných výsledků a bude použita zejména

v praktické části při vyhodnocování výsledků jednotlivých ukazatelů,

syntéza – využívá se pro zhodnocení výsledků různých částí a jejich sloučení v celek,

bude použita při závěrečném zhodnocení a doporučení pro společnost,

benchmarking – metoda, při které se výše dosažených hodnot ukazatelů porovnává

s podobnými podniky, které mají obdobné zaměření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

Podle Štekera a Otrusinové (2013, str. 15) patří informace o prosperitě, ziskovosti či ztráto-

vosti mezi důležité zdroje pro řízení financí a měření výkonnosti, včetně informací o struk-

tuře majetku a nákladů a jejich vazbách na výnosy. Účetnictví tedy představuje metodicky

ucelený systém informací o činnosti podniku.

Prokůpková a Svoboda (2014, str. 22-23) doplňují, že účetnictví a data z účetních výkazů

jsou nástrojem rozhodování. Systém účetnictví má vliv na chování a rozhodování řídících i

účetních pracovníků. Účetnictví není jen formální vyplňování dat pro centrální evidenci,

účetnictví tvoří nezastupitelnou základnu pro všechny kontrolní systémy. Z poskytovaných

dat umí vytěžit informace pro náhled na současnou i budoucí finanční situaci.

1.1 Předmět účetnictví

Účetnictví sleduje stav a pohyb veškerého majetku, závazků, kapitálu, náklady, výnosy a

výsledek hospodaření. Účetní jednotky jsou povinny provádět účetní záznamy podvojnými

zápisy a to v plném nebo zjednodušeném rozsahu. Účetní jednotky, které nejsou plátci DPH

a jejich příjmy a majetek nepřesáhly za poslední účetní období 3 mil. Kč, mohou vést jed-

noduché účetnictví. (Mrkosová, 2017, str. 13-14)

1.2 Legislativní úprava účetnictví

Mezi základní právní předpisy upravující české účetnictví považujeme zákon o účetnictví,

vyhlášky k zákonu o účetnictví a české účetní standardy. Dalšími významnými předpisy

může být například vnitřní účetní směrnice nebo obchodní zákoník.

1.2.1 Zákon o účetnictví

Nejvyšším právním předpisem, který upravuje účetnictví je zákon č. 563/1991 Sb., o účet-

nictví, ve znění pozdějších předpisů.

Tento zákon zapracovává příslušný předpis Evropské unie, zároveň navazuje na přímo pou-

žitelný předpis Evropské unie a upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví, požadavky na

jeho průkaznost, rozsah a způsob zveřejňování informací z účetnictví a podmínky předávání

účetních záznamů pro potřeby státu. (Česko, 1991, str. 3)
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1.2.2 Vyhlášky k zákonu o účetnictví

Ministerstvo financí vydává k zákonu o účetnictví vyhlášky pro jednotlivé typy účetních

jednotek:

1. Vyhláška č. 500/2002 Sb., pro podnikatele

2. Vyhláška č. 501/2002 Sb., pro banky a jiné finanční instituce

3. Vyhláška č. 502/2002 Sb., pro pojišťovny

4. Vyhláška č. 503/2002 Sb., pro zdravotní pojišťovny


[…]


Cizí zdroje 2,43% 7,22% -0,99% -1,23%

Rezervy -10,07% 15,09% 7,96% -2,89%

Dlouhodobé závazky 37,47% -54,78% -25,97% -17,86%

Krátkodobé závazky 9,24% 61,02% 2,05% 0,44%

Bankovní úvěry -33,78% -4,19% 4,45% 3,59%

Dlouhodobé BÚ -60,97% 62,29% 6,54% -4,83%

Krátkodobé BÚ -15,46% -24,88% 3,05% 9,45%

Ostatní pasiva -29,49% 109,43% -42,18% 39,00%

Vertikální analýza výnosů odvětví (vlastní zpracování)

(v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 11,99% 12,62% 11,80% 12,63% 9,42%

Výkony: 88,01% 87,38% 88,20% 87,37% 90,58%

Tržby za prodej vl. výrobků 80,00% 78,47% 79,44% 78,52% 83,03%

Tržby za prodej služeb 6,49% 8,11% 7,11% 6,29% 5,56%

Změna stavu + aktivace 1,52% 0,80% 1,65% 2,56% 1,99%

Horizontální analýza výnosů odvětví (vlastní zpracování)

(v tis. Kč) 11-12 12-13 13-14 14-15

Tržby za prodej zboží 18,41% -2,17% 25,00% -12,06%

Výkony: 11,71% 5,55% 15,70% 22,19%

Tržby za prodej vl. výrobků 10,37% 5,86% 15,44% 24,63%

Tržby za prodej služeb 40,52% -8,30% 3,32% 4,24%

Změna stavu + aktivace -40,76% 114,82% 81,46% -8,42%

Vertikální analýza nákladů odvětví (vlastní zpracování)

(v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

Náklady na prodej zboží 10,18% 11,00% 10,31% 11,80% 8,80%

Výkonová spotřeba 74,94% 74,58% 75,38% 74,36% 77,45%

Osobní náklady 13,54% 13,18% 13,13% 12,28% 12,34%

Daň 1,34% 1,24% 1,18% 1,56% 1,41%

Horizontální analýza nákladů odvětví (vlastní zpracování)

(v tis. Kč) 11-12 12-13 13-14 14-15

Náklady na prodej zboží 20,64% -1,85% 32,20% -11,80%

Výkonová spotřeba 11,20% 5,82% 13,93% 23,11%

Osobní náklady 8,74% 4,32% 7,97% 18,80%

Daň 3,90% -0,84% 53,01% 7,14%

PŘÍLOHA P IV: ROZVAHA A VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

KONKURENČNÍHO PODNIKU

2011 2012 2013 2014 2015

AKTIVA CELKEM 81 375 75 296 71 107 85 139 97 439

Dlouhodobý majetek 30 235 29 440 29 304 30 996 30 587

DNM 0 0 0 178 382

DHM 29 648 28 853 28 717 30 231 29 618

DFM 587 587 587 587 587

Oběžná aktiva 50 629 45 700 41 569 53 841 65 649

Zásoby 12 582 11 242 8 697 12 267 27 140

Dlouhodobé pohledávky 124 5 610 4 671 4 486 0

Krátkodobé pohledávky 35 305 28 285 25 188 35 183 30 598

KFM 2 618 563 3 013 1 905 7 911

Časové rozlišení 511 156 234 302 1 203

2011 2012 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 81 375 75 296 71 107 85 139 97 439

Vlastní kapitál 29 262 27 085 26 924 27 175 32 301

Základní kapitál 24 700 24 700 24 700 24 700 24 700

Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Rezervní fond 802 959 1 005 242 341

VH minulých let 3 046 0 0 708 925

VH běžného úč. období 714 1 426 1 219 1 525 6 335

Cizí zdroje 52 113 47 908 42 940 57 330 64 779

Rezervy 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 0 47 114 60 198

Krátkodobé závazky 42 498 42 647 34 584 49 113 49 347

Bankovní úvěry a výp. 9 615 5 214 8 242 8 157 15 234

Časové rozlišení 0 303 1 243 634 359

2011 2012 2013 2014 2015

Náklady na zboží 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 91 176 90 764 117 969 105 792 119 451

Osobní náklady 24 237 25 270 27 743 27 134 31 028

Daně a poplatky 173 139 141 176 109

Odpisy DHM a DNM 1 538 1 456 1 570 1 805 2 205

ZC prodaného DM a mat. 65 62 75 21 0

ZS rezerv a OP -2 492 -61 -259 -1 774 -348

Ostatní prov. náklady 1 458 557 593 3 119 854

Nákladové úroky 354 283 542 542 482

Ostatní fin. náklady 1 586 1 136 1 264 416 803

Daň z příjmu 83 242 272 306 1 464

NÁKLADY 118 178 119 848 149 910 137 537 156 048

2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0

Výkony 117 682 120 104 149 492 137 455 160 217

Tržby z prod. DM a maj. 207 83 49 450 15

Ostatní prov. výnosy 94 143 619 1 010 979

Výnosové úroky 1 1 0 0 0

Ostatní fin. výnosy 903 905 965 144 1 185

Mimořádné výnosy 5 38 4 3 0

VÝNOSY 118 892 121 274 151 129 139 062 162 396

PŘÍLOHA P VI: ROZVAHA A VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY V PLNÉM

ROZSAHU KE DNI 31. 12. 2015 SPOLEČNOSTI GLOBAL BUSINESS,

S. R. O.