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Téma BP: Analýza využití účetních informací pro finanční řízení podniku Global Business, s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná práce analyzuje využití účetních informací v rámci finančního řízení v podniku Global

Business, s.r.o. pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy. Teoretická část shrnuje danou problematiku

s využitím dostatečného množství literárních zdrojů. Poznatky z teorie jsou následně vhodně využity v části

analytické. Volba delšího časového rámce (5 let) při samotné analýze prohlubuje její vypovídací schopnost a

přispívá k přesnějšímu definování doporučení pro zlepšení finančního řízení v dané společnosti. V některých

částech analýzy by práce mohla být rozpracována detailněji, nicméně ji lze celkově hodnotit za zdařilou a

cíle práce lze považovat za splněny.

1.Společnost vykazuje ve sledovaném období ve srovnání s konkurenční firmou i odvětvím vysokých hodnot

likvidity. Zvažuje podnik přijmout nějaká opatření, která by vedla k jejímu snížení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 21. května 2017

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.